
 

 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti školy  
ve školním roce 2021/2022 

 
 

 
 
 
Zpracoval: Ing. Patrik Matlák, ředitel 
Školská rada schválila dne:  6.10.2022



 2 

OBSAH 
1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE .......................................................................................... 3 

2. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................................... 4 

3. RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY ............................... 4 

4. ÚDAJE O POČTECH DĚTÍ A ZÁPISECH DO MATEŘSKÉ ŠKOLY A K POVINNÉ ŠKOLNÍ 

DOCHÁZCE ................................................................................................................. 4 

5. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ ................................................................... 4 

6. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU ŠKOLNÍ INSPEKCÍ A 

JINÝCH KONTROLÁCH ................................................................................................. 5 

7. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ V ROCE 2021/2022 ...................... 6 

8. ÚDAJE O ZAPOJENÍ ŠKOLY DO ROZVOJOVÝCH A MEZINÁRODNÍCH PROGRAMŮ .......... 6 

9. STRUČNĚ O ČINNOSTI MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ ŠKOLY ................................................. 7 

A. MATEŘSKÁ ŠKOLA ...................................................................................................... 7 

B. ZÁKLADNÍ ŠKOLA ........................................................................................................ 9 

10. ÚDAJE O ŠKOLNÍCH A MIMOŠKOLNÍCH AKTIVITÁCH .................................................. 11 

11. AKCE ŠKOLY.............................................................................................................. 12 

12. SPOLUPRÁCE S RODIČI .............................................................................................. 16 

13. ÚRAZOVOST ............................................................................................................. 16 

14. ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY................................................................................. 17 

15. ÚKOLY DO DALŠÍCH LET ............................................................................................ 17 

 
  



 3 

1. Základní údaje o škole 
 

Název: Sofie – mateřská škola a základní škola o.p.s. 
 Žižkova 286/12 
 251 01 Říčany 
 
 
IZO mateřské školy: 181030519 
 
IZO základní školy: 181032813 
 
Zařazení MŠ do sítě škol: 1.11.2011 
 
Zařazení ZŠ do sítě škol: 1.9.2012 
 
Kapacita mateřské školy:  56 
 
Kapacita základní školy: 89 
 
Zřizovatel školy:   Společnost Deméter z.s. 
  K Polníku 160 
  250 84 Křenice 
  IČ: 28558693 
 
Ředitel:  Ing. Patrik Matlák 
Telefonní spojení:   +420 773 220 281 
Email: info@ms-sofie.cz 

 info@zs-sofie.cz 
Webové stránky:  www.ms-sofie.cz 
 www.zs-sofie.cz  

 
Školská rada: zřízena 3.září 2012, je tříčlenná: 1 zástupce za zákonné zástupce, 1 zástupce 

za pedagogické pracovníky školy, 1 zástupce za zřizovatele školy 

 
  



 4 

2. Přehled oborů vzdělávání 
 

Škola ve školním roce 2021/2022 poskytovala předškolní vzdělávání a základní vzdělávání (kód 
oboru: 79-01-C/01).  

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 
 

K 30.červnu 2022 pracovali ve škole tito pracovníci. 

Pedagogičtí pracovníci: 
13 pedagogických pracovníků v ZŠ 
6 pedagogických pracovníků v MŠ  
 
Ostatní pracovníci: 
1 hospodářka a asistentka na plný pracovní úvazek 
1 chůva na 0,5 úvazku 
1 provozní pracovnice na 0,81 pracovního úvazku 
2 administrativní pracovnice na plný pracovní úvazek 
 

4. Údaje o počtech dětí a zápisech do mateřské školy a k povinné školní 

docházce 

 

K 30.6.2022 bylo v mateřské škole Sofie zapsáno 41 dětí, z nichž 7 bylo přijato k plnění povinné 
školní docházky (5 do ZŠ Sofie).  

V základní škole Sofie plnilo k 30.6.2022 povinnou školní docházku celkem 53 žáků.  

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

Prospělo s vyznamenáním: 52 
Prospělo:    0 
Neprospělo:    1 
 
 



 5 

 
 
 

6. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené českou školní inspekcí 

a jiných kontrolách 

 
Ve školním roce 2021/2022 byla provedena inspekční činnost mateřské i základní školy.  
Inspekční činnost proběhla v říjnu 2021. Předchozí inspekční činnost proběhla v březnu 2014. 
 
Dále proběhly tyto kontroly: 
 

• srpen 2022 - veřejnosprávní kontrola na místě u projektu IROP „Navýšení kapacity 
MŠ Sofie“ 
 
 

 
  

60%

40%

Přestupy absolventů z 1.stupně ZŠ 
Sofie ve školním roce 2021/2022 

Gymnázium

2.stupeň základní školy

Obrázek 1: pamětní tabule projektu IROP 



 6 

7. Další vzdělávání pedagogických pracovníků v roce 2021/2022 
 

Druh semináře/kurzu 
Počet 
zúčastněných 

Podpora znalostí v práci s třídním kolektivem, pomoc jedinců zasaženým 
následky po Covidu 

1 

Diagnostika vztahů ve třídě (Dotazníky B-3 a B-4) 1 

Komunikace a motivace v kontextu Teorie typů, 80 hod 1 

Sám sobě lídrem - lídrem všech, 20 hod 1 

Základní desatero doporučení a strategií pro práci s dětmi s poruchami 
autistického spektra 

1 

CLIL in Secondary School: Practical Activities for All Teachers, Dublin, 
srpen 2022 - MV 

1 

CLIL in Secondary School: Practical Activities for All Teachers, Florence, 
červenec 2022 9 - LS 

1 

Effective Communication Strategies for Supportive Parent-Teacher 
Relations, Amsterdam červenec 2022 - ZR 

1 

Spolupráce a komunikace s rodiči na poli rozvoje dítěte  1 

Čtenářská gramotnost, jak vést čtenářský klub a tipy na knihy  1 

  

Celkem 10 

 

Další vzdělávání probíhalo v rámci samostudia na základě odborné literatury, zahraničních i 
domácích manuálů a metodických příruček.  

 

8. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 
Ve školním roce 2021/2022 škola realizovala projekt s názvem „Šablony ZŠ a MŠ Sofie 2021“. 
Díky této dotaci může škola financovat pozici chůvy v MŠ a školního asistenta v ZŠ.  

  



 7 

9. Stručně o činnosti mateřské a základní školy 

a. Mateřská škola  

 
Mateřská škola Sofie pracovala ve školním roce 2021/2022 podle školního vzdělávacího 
programu s názvem Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání s programem 
Montessori.  
 
Mateřská škola funguje v přízemí a v prvním patře budovy, v přízemí je jedna věkově 
heterogenní třída o kapacitě 24 dětí a třída pro děti od 2 let s kapacitou 8 dětí, v prvním patře 
je druhá věkově heterogenní třída o kapacitě 24 dětí. V každé třídě se dětem věnují od rána 
do poobědového odpočinku dva pedagogové. Součástí poobědového programu bylo také 
předškolácké okénko, jehož cílem je nadstandartní příprava na studium na základní škole. 
Běžná předškolácká příprava probíhá během každodenního dopoledního bloku. 
 
Součástí běžného programu mateřské školy je dopolední seznamování s anglickým jazykem 
formou her a konverzace při běžných denních činnostech. Soubor těchto činností zajišťovala 
rodilá mluvčí.  
 
Při stravování uplatňujeme zásady zdravé výživy. Jídelníček dětí je sestavován tak, aby 
zahrnoval všechny druhy potravin. Zařazujeme kvalitní biopotraviny, dostatek ovoce i 
zeleniny. Při podávání jednotlivých pokrmů dbáme na pravidelný rytmus a řád, dodržujeme 
intervaly mezi jídly. Pitný režim je zajištěn po celý den. Děti využívají sebeobslužný styl svačin. 
Většinou se jedná o pomazánku, pečivo, jogurt, ovoce či zeleninu. Obědy jsou dodávány v bio 
kvalitě firmou Bionea, která je registrována coby společnost zabývající se přípravou pokrmů 
pro předškolní a školní zařízení, splňující požadavky dané normami Ministerstva školství pro 
složení pokrmů a zastoupení jednotlivých skupin potravin, tzv. spotřební koš. 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Zejména v případě nepříznivého počasí byl využíván suterén budovy jako herna s možností 
tělovýchovných aktivit.  
 
  

Obrázek 2: příklad svačiny 

 

Obrázek 3: příklad oběda 

 



 8 

Ve školním roce 2019/2020 a 2020/2021 byla mateřská škola díky projektu Navýšení kapacity 
MŠ Sofie číslo CZ.06.2.67/0.0/0.0/18_109/0009894 rekonstruována a stala se bezbariérovou 
mateřskou školou.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

Obrázek 4: pohled do třídy MŠ po rekonstrukci 

 

Obrázek 5: pohled do třídy pro děti do 3 let 

Obrázek 6: pečujeme o květiny 

Obrázek 7 a 8 : učíme se o zvířatech světadílů 



 9 

b.  Základní škola 
 

Základní škola Sofie je zapsaná do rejstříku škol od 1.9.2012, kdy zahájila svou činnost a 
přivítala první školáky. Třídy školy jsou věkově smíšené, 2 třídy jsou tvořeny žáky 1. - 3. ročníku, 
1 třída žáky 4. - 5.ročníku. 
Ve školním roce 2021/2022 učitelé pracovali podle Školního vzdělávacího programu ZŠ Sofie. 
Žáci jsou hodnoceni slovně. Již od 1.ročníku probíhá v rámci disponibilních hodin výuka 
anglického jazyka. 
 
Většina žáků základní školy v rámci předmětu tělesná výchova absolvovala po celý školní rok 
plavecký výcvik v bazéně volnočasového centra Na Fialce. Tělesná výchova probíhá v hale Na 
Fialce nebo na venkovních sportovištích. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V září 2021 jsme uspořádali adaptační pobyt v Louňovicích pod Blaníkem. Žáci 1. ročníku zde 
strávili 2 noci a ostatní žáci zůstali na 3 noci. 
 
 
  

Obrázek 9: tělesná výchova na Sokolském hřišti 

Obrázek 10: adaptační pobyt v Louňovicích pod Blaníkem  



 10 

Žáci se ve škole učí maximum probírané látky nejprve na konkrétním materiálu. K abstraktním 
konceptům se dostávají postupně. Učíme pomocí všech smyslů, pohybu, využitím celého těla. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
V květnu 2022 vyjeli všichni žáci a učitelé na školu v přírodě v Bernově. Program se nesl 
v duchu Karla IV., jeho života a manželek. První den se děti seznámily s Blankou z Valois. 
Vyprávění  
o jejím životě inspirovalo děti přemýšlet nad ohleduplností, skromností a snaze hledat 
ctnosti v lidech kolem nás. 
Druhá Karlova manželka, Anna Falcká, měla velmi pohnutý osud, přinesla mezi děti téma 
diplomacie a mezilidských vztahů.  
 
 

 

 
 
 

Děti se díky vyprávění seznámily také s krásnou Annou Svídnickou, dozvěděly se o jejím 
láskyplném vztahu s Karlem, o narození dědice trůnu i o její zálibě ve vědění. Nemohla chybět 
ani zmínka o silné Alžbětě Pomořanské.  
 
  

Obrázek 13: škola v přírodě – Blanka z Valois 

 

Obrázek 14: škola v přírodě – Anna Falcká 

 

Obrázek 11: příklad učení ve třídě  Obrázek 12: příklad učení venku  



 11 

Hlavní pilíře vzdělávání dětí v MŠ a ZŠ Sofie jsou tyto – aby děti:  
• znaly základy slušného chování 

• dokázaly spolupracovat a vzájemně si pomáhat 

• měly úctu k lidem, přírodě i lidským výtvorům 

• vnímaly učení jako součást života  

• uchovaly si přirozenou touhu po vědění a učení 

• znaly tradice a historii České republiky 

• byly dobře jazykově vybavené 

o v mateřské škole je pro nás prioritní česká slovní zásoba, s angličtinou se děti 

seznamují hravou formou během každodenních činností 

o v základní škole mají žáci anglický jazyk od 1. třídy s tím, že úroveň znalostí se 

postupně zvyšuje do úrovně, kdy ve 4. a 5. třídě jsou schopni komunikovat na 

běžná i odbornější témata 

 

10.Údaje o školních a mimoškolních aktivitách 
 

Děti z mateřské a základní školy měly ve školním roce 2021/2022 možnost navštěvovat tyto 
kroužky zajišťované zřizovatelem: 

• Logopedické procvičování – Monika Bogačová 

• Cooking and baking – Laura Elizabeth Sullivan 

• Lego simple machines – Laura Elizabeth Sullivan 

• Moving English – Laura Elizabeth Sullivan 

• Klavír – Pavel Skála 

• Plavání – Plavecká škola Na Fialce 

 

  

Obrázek 16: plavecký výcvik v centru Na Fialce  Obrázek 15: klavír Essex v hudebně MŠ  



 12 

11.Akce školy 
 

V průběhu školního roku se v mateřské a základní škole uskutečnilo několik akcí pro děti  
i dospělé. Kvůli stále probíhající pandemii COVID-19 však byl jejich počet menší, než bývá 
obvykle. V případě pěkného počasí se děti vydávaly vlakem či autobusem na procházky do 
přilehlých lesů, kde si užívaly pobytu v přírodě a zároveň se učily poznávat stromy, keře i 
rostliny. 
 
Z akcí pro děti z mateřské školy vybíráme: 
• Rudolfinum Praha – Hou hou, housle jdou 

• Výlet do lesa ve Světicích 

• Worshop Dráteník 

• Velikonoční Loučeň 

• Rudolfinum Praha – Zvířátka a loupežníci 

• Projektový den broučci s Muzeem Říčany 

• Rudolfinum Praha – Pelíšek plný bicích 
 

 
 
 

  

Obrázek 17: projektový den brouči s Muzeem Říčany Obrázek 18: projektový den brouči s Muzeem Říčany 

Obrázek 19: Rudolfinum Praha – Pelíšek plný bicích 
 



 13 

Z akcí pro děti ze základní školy vybíráme: 
• 1. – 3. ročník návštěva ZOO Praha 

• Muzeum Říčany – Jídlo napříč staletími 

• 1. – 3. ročník Hudbou k sobě – projekt ve spolupráci s Českou filharmonií 

• 4. ročník Rudolfinum Praha – Čtyři živly 

• 4. – 5.ročník Husova knihovna Říčany – Literární dílna 

• 5. ročník Muzeum B. Smetany, Praha – Posloucháme a kreslíme Vltavu 

• 4. – 5.ročník Divadlo Minor – Bratři naděje 

• 4. – 5.ročník Národní divadlo, Praha – Divadlo hoří! 

• 4. – 5.ročník Oppidum Závist 

• 1. – 3. ročník Netluky – Věda na farmě 

• 1. – 3. ročník Hvězdárna Ondřejov 

• 4. – 5.ročník Svět v kapce vody 

• Koloběžky – externí program s cílem naučit děti pravidla jízdy na koloběžce, jak se 

správně odrážet 

• Basketbalový turnaj, na kterém se potkaly děti ze ZŠ Nemo a 1. ZŠ Říčany 

 
Žáci 1. - 3. ročníku se ve školním roce 2021/2022 zapojili do projektu Hudbou k sobě. Autor 
projektu, Ondřej Tichý o něm říká „To, že může hudba být klíčem k naší dobrodružné cestě 
životem, vnímám v praxi víc než dvacet let. V posledních měsících o to intenzivněji". 
Žáci hledali odpovědi na otázky : 

• Může nám hudba pomáhat poznat, co je v každém z nás?  

• A může být nástrojem při navazování kontaktu s druhým člověkem, skupinou 

kamarádů nebo vrstevníků?  

• Prozkoumejme, jestli dokážeme naslouchat, soustředit se a nacházet radost a klid 

i uprostřed všech změn kolem nás. Pojďme se společně opřít o to, co nás hudba učí od 

pradávna – rozeznít svůj osobní rytmus, vyjádřit hlasem nesdělitelné a najít sílu 

ve společném hraní.  

 

 
 

 
 

 
 
 
  

Obrázek 20: Hudbou k sobě 



 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Obrázek 21: basketbalový turnaj 

Obrázek 22: Husova knihovna Říčany 

Obrázek 23: Farma Netluky 



 15 

Akce pro rodiče a děti: 
Z většiny akcí pro rodiče a děti se stala již tradice, jelikož se opakují rok, co rok a děti i rodiče 
se na ně těší. 

• 7. ročník Posvícení  

• 10. ročník Dýňování  

• vánoční jarmark žáků ZŠ Sofie 

• 7. ročník masopustního průvodu maškar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vánoční koncert bohužel díky pandemii Covid nemohl proběhnout, nenechali jsme si však vzít 
radost z Adventu a koncert jsme přenášeli on-line, byť bez přítomnosti diváků.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Školní rok 2021/2022 uzavřela, jako již několikátý rok, letní slavnost. Na programu bylo 
pasování budoucích prvňáků a loučení se s končícími žáky 5. ročníku.  
Celou slavností nás doprovázel zpěv dětí a žáků MŠ a ZŠ Sofie, dětmi připravené scénky 
doprovázené moderováním paní vedoucí vychovatelky Jany Jägerové.  
 

 

Obrázek 24: vánoční jarmark Obrázek 25: vánoční jarmark 

Obrázek 26: Masopust 



 16 

 
 
 

 

12.Spolupráce s rodiči 
 

Spolupráce s rodiči je na velmi dobré úrovni, rodiče projevují zájem o dění v mateřské škole  
i základní škole, hojně se účastní akcí, které pro ně škola organizuje. Někteří rodiče školu 
finančními a věcnými dary podporují a ochotně pomáhají při organizaci a zajišťování akcí. 
 
Na začátku školního roku se rodiče mateřské i základní školy schází s třídními učiteli.  
Dvakrát ročně, v lednu a červnu rodiče z mateřské školy dostávají zprávy o vývoji jejich dětí. 
Následně probíhají individuální schůzky učitelů s rodiči.  
V základní škole se uskutečnily schůzky ve třech, na kterých se v přítomnosti žáka hodnotí jeho 
postup v daném ročníku a diskutují se další kroky ve vzdělávání.  
 
Rodiče dětí z mateřské i základní školy mají možnost kdykoliv mimo plánované schůzky získat 
o svých dětech informace, tuto možnost aktivně využívají. 
 

13.Úrazovost 
 

Ve školním roce 2021/2022 došlo v mateřské škole ke 3 drobným poraněním, jednomu 
vyraženému zubu a v základní škole k 5 drobným poraněním, které nevyžadovaly ošetření ve 
zdravotnickém zařízení, v jednom případě si žák zlomil při dopadu z prolézačky zápěstí. 
 

Děti byly opakovaně poučeny o bezpečnosti chování a ochraně zdraví, poučení o bezpečnosti 

bylo prováděno před každou akcí nebo výletem mimo prostory školy.  
 

 

Obrázek 27: závěrečná letní slavnost – pozvánka 



 17 

14.Údaje o hospodaření školy 
 

V době sestavení výroční zprávy ještě nebyly známy konečné výsledky hospodaření, jelikož 

škola účtuje v režimu hospodářského roku od 1.9. - 31.8. a daňové přiznání sestavuje ve 

spolupráci s daňovým poradcem s 6měsíčním odkladem. Očekáváme, že hospodaření školy 

skončí kladným HV. 

Hlavní zdroje financování školy ve školním roce 2021/2022:  

Příjmy ze školného:         9 377.879,-Kč 

Příjmy z dotací Krajského úřadu Středočeského kraje:    9 548.560,-Kč 

Příjmy z dotací – Šablony            518.602,-Kč 

 

 

15.Úkoly do dalších let  
 
Krátkodobé cíle 

• Připravit projekt rozšíření základní školy o druhý stupeň. 

• Pracovat na adaptaci nových dětí v mateřské i základní škole a usnadnit jim přechod na 

náš systém vzdělávání a hodnot. 

• Pokračovat se změnami zahrady a venkovních hracích prvků na pozemku školy. 

• Modernizovat vybavení školy prostředky pro vzdálenou výuku.  

 
 
Dlouhodobé cíle 

• Obhájit pozici mateřské školy s nejkvalitnější předškolní přípravou v lokalitě Říčan a okolí. 

• Realizovat projekt přístavby nové šatny a jídelny/nové třídy. 

• Upevnit pozici základní školy jako moderní malotřídní základní školy na Říčansku.  

• Systematicky hledat perspektivní pedagožky a pedagogy. 

• Navázat systematickou spolupráci s odborníky na psychologickou péči o děti. 

 
 

V Říčanech dne 4.10.2022 
 

       ………………………………………………… 
       Ing. Patrik Matlák 
       ředitel MŠ a ZŠ Sofie 


	1. Základní údaje o škole
	2. Přehled oborů vzdělávání
	3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy
	4. Údaje o počtech dětí a zápisech do mateřské školy a k povinné školní docházce
	5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků
	6. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené českou školní inspekcí a jiných kontrolách
	7. Další vzdělávání pedagogických pracovníků v roce 2021/2022
	8. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů
	9. Stručně o činnosti mateřské a základní školy
	a. Mateřská škola
	b.  Základní škola
	10. Údaje o školních a mimoškolních aktivitách
	11. Akce školy
	12. Spolupráce s rodiči
	13. Úrazovost
	14. Údaje o hospodaření školy
	15. Úkoly do dalších let

